
発行：医療相談・医療連携支援室 かけはし
TEL：０９８－８７9－0630（かけはし直通）
FAX：０９８－８７５－３２６１（かけはし直通）

～浦添総合病院のオイシイ味方～

虹のレシピ
社会医療法人 仁愛会 浦添総合病院

2024年8月
Vol.58

地域連携室だより

2023年12月 新規移転!

当院は三次救急指定病院であり、多くの外傷患者が搬送されてきます。新病院となり、新たな
医療圏からも搬送され、救急患者はますます増加しています。その中で、特に重度外傷患者に対し
ては、できるだけ早く適切に治療し、受傷前と同様の状態に早期復帰させることがわれわれの使命
と考えています。
また、人工膝関節置換術に関しては、手術支援ロボットを県内でいちはやく導入しました。より正確
な手術を行い、患者様一人一人に合わせた治療を行って、患者様に満足いただける手術を目指し
ております。高齢者の増加に伴い、脆弱性骨折患者が増加しています。骨折の連鎖を防ぎ、健康
寿命を延ばすためには、二次骨折予防が重要です。当院入院の際に導入した骨粗鬆症治療を、
退院後も是非かかりつけのクリニックで継続していただければと思います。

～患者様に一層満足いただける医療提供を目指して～

Focus On! “整形外科”フォーカス オン

～裏面へつづく～

骨折

462

骨折

533 骨折

449

人工関節

144

人工関節

151
人工関節

146

関節鏡, 55

関節鏡, 49

関節鏡, 73

その他

205

その他

172

その他

414

866
905

1082

0

200

400

600

800

1000

1200

2021年度 2022年度 2023年度

整形外科手術件数 推移

9
69

102
125

144

0 50 100 150 200

骨盤輪・寛骨臼

大腿骨近位部 BHA,THA

大腿骨近位部 骨接合

下肢

上肢

2023年度 骨折手術内訳（n＝499）

1
2
4
7

17
42

0 20 40 60

手
足

膝その他
肩

前十字靭帯
半月板

2023年度 関節鏡手術内訳（n＝73）

2

4

17

123

0 50 100 150

TEA（肘）

TSA、RSA（肩）

THA（股）

TKA（膝）

2023年度 人工関節手術内訳（n＝146）



社会医療法人 仁愛会 浦添総合病院 ～虹のレシピ～

2024年6月
Vol.56

当院の整形外科は、現在スタッフ5名と専攻医1名、さらに救急や内科からの研修医師数名で診療
に当たっています。股関節、膝関節、足、手などの部位別の専門外来や、神経ブロック注射などのペイン
コントロール外来も行っております。また、琉球大学病院より骨軟部腫瘍が専門である當銘先生に月2
回外来をしていただいています。各外来ともお気軽にご紹介いただければと存じます。

患者様だけでなく、地域のクリニックの先生方からも信頼される病院であることを目指し、スタッフ一
同、さらに励んでまいります。今後ともよろしくお願い申し上げます。

かけはしの電話番号が繋がりにくい状況となっており、関係医療
機関の皆様にはご迷惑をお掛けしてしまい、申し訳ございません。
状況改善に向けて取り組みを行って参ります。お気づきの点など
ございましたら、かけはしまでご連絡いただけますと幸いです。
また、2024年7月より“かけはし”のラジオ番組『虹のかけはし』を
毎月第二木曜日に配信しています。地域住民の方、そして医療者の
方にとって耳寄りな情報を発信していきたいと考えておりますので、
ぜひお聴きください。

第2回『虹のかけはし』 放送【FM21（76.8Mz）】 ：2024年8月8日（木）19:00～20:00

【“かけはし”からのご案内】

月 火 水 木 金

AM
石塚/
多田

外傷外来（中村）

/吉田 正木
石塚/

骨腫瘍外来
（當銘8/8,8/27）

武藤/
福田

PM
スポーツ外来
（石塚）

- -

スポーツ外来
（石塚）/
スポーツ外来
（梶原）

骨折予防外来
（武藤（第2・4））

【整形外科】
8月外来担当医表

整形外科 医長
武藤亮 先生

お気軽に
ご紹介下さい。

前回収録時の様子

武藤 亮正木 久美 中村 憲明

福田 一樹 吉田 宇洋


	スライド 1
	スライド 2

